yang ada di Cordoba, al-Shahra, Damaskus, dan Qairawan berfungsi sebagai pusat ilmu pengetahuan

pada masa Bani Umayyah. Masjid juga berfungsi sebagai pusat intelektual selama era Abbasiyah.

Ada halaqa al-Fadh, halaqa al-Fiqh, halaqa al-tafsir wa al-hadits, halaqa al-Riyadiyyah, halaqa al-

Sirr wa al-Manners pada fase pertama yaitu tahun 132–232 H (750–847 M). ), khusus di masjid

Basrah (Ifendi 2020)

Diabad modern ini masjid masjid besar di Indonesia sudah banyak yang menjadikan masjid

sebagai wadah pengembangan pendidikan mulai dari tingkat PAUD sampai Perguruan Tinggi yang

bernaung dibawah Yayasan Masjid. Tentunya juga tidak mudah untuk mengelola lembaga swadaya